
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI SEMESTENE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DISTACCO TEMPORANEO DEL 
DIPENDENTE GEOM. ANTONANGELO PIU PRESSO L'UNIONE DEI 
COMUNI DEL MEILOGU PER LA GESTIONE DEL PROCEDIMENTO 
INERENTE LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA 
DENOMINATA: "ATTUAZIONE DGR N. 4/31 DEL 22.01.2019 – 

N. 11

DEL  09/03/2021

Presiede l' adunanza Sindaco pro tempore, Buda Antonella,  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

L’anno duemila addì nove del mese di marzo alle ore  14:00 nella apposita sala del Comune, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme previste.

PRESENTE ASSENTE

XBUDA ANTONELLA SINDACO  

XBONU TERESA ASSESSORE  

 LISAI ANTONELLA ASSESSORE X

XMARONGIU ANNA ASSESSORE  

Totale  3  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta   ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa il Dr. Ara Antonio nella sua qualità di Segretario Comunale .



In esecuzione della “Disciplina delle sedute di Giunta in remoto, regolamentazione modalità telematiche”, 
adottata con decreto del sindaco nr. 1 del 14/01/2021, si dà atto che la seduta di Giunta Comunale si è 
svolta in modalità “a distanza” mediante collegamento in audio-video conferenza su piattaforma 
WhatsApp audio/video. La presenza degli intervenuti è stata accertata in forza di collegamento 
audio/video alla sessione, con avvio della seduta alle ore 14.00 del 09/03/2021; Tutti i partecipanti hanno 
avuto la possibilità di intervento ed anche di visione ed ascolto degli altri partecipanti. Il voto è stato 
espresso mediante dichiarazione individuale resa in corso di collegamento, percepibile da parte di tutti i 
soggetti collegati, pertanto  

La Giunta Comunale 

VISTA la deliberazione n. 46/5 del 10 agosto 2016, con la quale la Giunta regionale ha preso atto del 
Patto per lo Sviluppo della Sardegna del 29 luglio 2016, il cui finanziamento trova copertura con le 
delibere CIPE n. 25 e n. 26 dell’11 agosto2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 5/1 del 24 gennaio 2017, con la quale sono state 
definite le Linee d’Azione relative alle risorse assegnate sul ciclo di programmazione FSC 2014-2020, fra 
le quali la Linea d’Azione 1.2 “Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, individuandone altresì le 
principali tipologie di intervento ammissibili e la Direzione generale competente; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 12/22 del 7 marzo 2017, con la quale è stata approvata 
la programmazione delle risorse FSC 2014-2020, pari a 50 milioni, ricomprese nel Patto per la Sardegna 
e relative alla Area Tematica “1.di euro Infrastrutture”, “Interventi di manutenzione e messa in sicurezza 
strade sul territorio regionale della Sardegna” – “Linea d’azione 1.2 - Miglioramento rete e servizi di 
mobilità stradale”, di cui 27.300.000,00 euro per il Programma di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della rete viaria provinciale, 20.190.000,00 euro per il Programma di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza della rete viaria comunale e 2.510.000,00 euro per il Programma di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della rete viaria intercomunale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27/3 del 6 giugno 2017, con la quale è stata approvata, a 
seguito delle modifiche intervenute nelle aggregazioni dei comuni, successivamente all'approvazione 
della Deliberazione n. 12/22 del 7marzo 2017, la rimodulazione del Programma di manutenzione 
straordinaria emessa in sicurezza della rete viaria comunale ed intercomunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 4/31 del 22.01.2019 con la quale è stata approvata la 
programmazione delle risorse FSC 2014-2020 pari a 41,965 milioni di euro, ricomprese nel Patto per la 
Sardegna, per la realizzazione degli interventi di completamento di infrastrutture viarie e degli interventi 
strutturali di attraversamenti stradali relativi all’Area Tematica “1. Infrastrutture” - “Linea d'azione 1.1.2 -
previsti dal Patto per lo Sviluppo Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, della Regione 
Sardegna, siglato in data 29.7.2016, destinando 21,3 milioni di euro per il finanziamento degli interventi 
di completamento di infrastrutture viarie e 20,665 milioni di euro per il finanziamento degli interventi 
strutturali di attraversamenti stradali; 

VISTA la Determinazione 1682_27874 del 10.09.2019 con la quale il Servizio Infrastrutture di Trasporto 
e Sicurezza Stradale ha delegato l'Unione Comuni del Meilogu, per un importo totale di euro 1.065.000 
come da seguente crono programma finanziario:  

Codice 

Locale 

Comune - Descrizione intervento        

codice CUP 

Importo 

Totale € 

Anno  

2019 2020 

VL_LLP_234 

GIAVE - Lavori di completamento S.C.     

Muralvu-Scala Oes                                              

CUP: H13D19000040002 
150.000,00 

 
150.000 

--- 

VL_LLP_235 

BORUTTA - Lavori di completamento via 

della Libertà ed accesso campo sportivo 

CUP:  H41B18000400009 

525.000,00 250.000 275.000 

VL_LLP_236 

SEMESTENE - Riqualificazione Ponte 

Codes - Attraversamento strada 

comunale Codes sul rio Sa Orta                            

e Sa Cariasa                                                        

CUP: H13D19000030002 

150.000,00 150.000 --- 



VL_LLP_237 

SILIGO – Adeguamento di opere                    

interferenti con il reticolo idrografico                                                 

CUP: H33D19000020002 

240.000,00 240.000 --- 

CONSIDERATO che il Comune di Semestene è inserito nella Programmazione di cui sopra con 
l’intervento denominato: ‘’Attuazione DGR n. 4/31 del 22.01.2019 – Interventi strategici per il 
completamento e miglioramento della rete stradale della Sardegna’’ - Comune di SEMESTENE – 
Riqualificazione Ponte Codes - Attraversamento strada comunale Codes sul rio Sa Orta e Sa 
Cariasa - Finanziamento EURO 150.000,00. – CUP - H13D19000030002’ e che il soggetto attuatore 
unico è l’Unione dei Comuni del Meilogu; 

PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni non è in grado di far fronte tempestivamente all’attuazione 
dell’intervento per carenza di personale, e pertanto si rende necessario nominare i RUP che seguiranno i 
procedimenti in distacco all’Unione; 

RITENUTO che, sia per la conoscenza del territorio, che per la disponibilità di adeguata 
documentazione tecnico-amministrativa, il Comune ha un particolare interesse alla realizzazione 
dell’opera in argomento, e che tale interesse può essere meglio perseguito mettendo 
temporaneamente a disposizione dell’Unione il proprio personale tecnico nell’ambito del procedimento 
in argomento; 

DATO ATTO che le Unioni di Comuni, ai sensi della L.R. 04/08/2011 nr. 18, possono, per lo 
svolgimento delle funzioni ad esse attribuite, utilizzare il personale messo a disposizione dai Comuni 
associati; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 10/09/2003 nr. 276, il quale recepisce ed attua i principi di cui alla L. 
14/02/2003 nr. 30, e, prevede il distacco temporaneo da parte del datore di lavoro di uno o più 
lavoratori che, per soddisfare un proprio interesse, vengono messi a disposizione di un altro soggetto 
per l’esecuzione di una determinata attività lavorativa; 

VISTA la nota prot. nr. 0183 del 03/03/2021 con la quale la Unione dei Comuni, in relazione 
all’intervento in oggetto, chiede il distacco del personale tecnico di questo Comune e trasmette lo 
schema di convenzione; 

VISTO lo schema di convenzione regolante la prestazione in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno disporre il distacco temporaneo del proprio dipendente 
dell’area tecnica Geom. Antonangelo Piu, per metterlo a disposizione dell’Unione dei Comuni  per la 
gestione del procedimento tecnico-amministrativo inerente la realizzazione dell’opera pubblica indicata 
in oggetto;  

DATO ATTO che il presente distacco non comporta un mutamento delle mansioni del dipendente 
suddetto, non necessita dell’acquisizione del suo consenso per essere disposto;  

SENTITO, comunque, nel merito il dipendente interessato, il quale ha manifestato il proprio consenso; 

VISTO lo statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1° del Decreto Legislativo nr. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni in premessa indicate, 

DI AUTORIZZARE il distacco temporaneo del dipendente dell’area tecnica Geom. Antonangelo Piu, 
per metterlo a disposizione dell’Unione dei Comuni per la gestione del procedimento tecnico ed 
amministrativo inerente la realizzazione dell’opera pubblica denominata: ‘’Attuazione DGR n. 4/31 del 
22.01.2019 – Interventi strategici per il completamento e miglioramento della rete stradale della 
Sardegna’ - Comune di SEMESTENE – Riqualificazione Ponte Codes - Attraversamento strada 
comunale Codes sul rio Sa Orta e Sa Cariasa - Finanziamento EURO 150.000,00 – CUP: 
H13D19000030002’’; 

DI DARE ATTO che: 

� il presente distacco, non comportando un mutamento delle mansioni del dipendente suddetto, 
non necessita dell’acquisizione del suo consenso per essere disposto; 



� Il distacco è temporaneo e cesserà unitamente alla conclusione del procedimento di 
realizzazione dei lavori in oggetto; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione regolante il rapporto di distacco, così come trasmesso 
dalla Unione dei Comuni; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco e il Responsabile del Settore Tecnico alla sottoscrizione della 
convenzione; 

Infine,  

CONSIDERATA che riveste l’esecuzione dell’atto, stante la necessità di garantire l’immediata operatività 
del dipendente al fine di concorrere al rispetto degli stringenti tempi previsti nel crono programma 
condiviso con la RAS, quale parte integrante e sostanziale della convenzione in essere tra l’Unione 
sopra richiamata e la RAS. 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.  

 

 



F.to Dr. Antonio Ara

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Antonella Buda

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERE IN ORDINE ALLA 
R E G O L A R I T A ' 
CONTABILE

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 04/03/2021

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

F.to Antonangelo Piu

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOSemestene, li 04/03/2021

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Gianluca Virdis

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal 
16/03/2021 al 31/03/2021 (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. 
Lgs.vo n. 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/03/2021: 

X

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune il giorno  16/03/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi 
e cioè sino al 31/03/2021.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato 

Semestene, 16/03/2021



SASSARI
COMUNE DI SEMESTENE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Virdis Gianluca

F.to Piu Antonangelo

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI04/03/2021

04/03/2021

 11Delibera nr. 09/03/2021Data Delibera 

Autorizzazione al distacco temporaneo del dipendente Geom. Antonangelo Piu presso l'Unione dei Comuni del Meilogu per la 
gestione del procedimento inerente la realizzazione dell'opera pubblica denominata: "Attuazione DGR n. 4/31 del 22.01.2019 – 
Comune di SEMESTENE – Riqualificazione Ponte Codes - Attraversamento strada comunale Codes sul rio Sa Orta e Sa Cariasa - 
CUP: H13D19000030002'';

OGGETTO


		2021-03-16T09:35:02+0100
	PIU ANTONANGELO


		2021-03-16T09:40:41+0100
	PIU ANTONANGELO




